## произнесения

ВЪ ТОРЖЕСТВЕННОМЪ СОВРАНИИ

## **РИШЕЛЬЕВСКАГО лицея,**

**18-го Июня, 1844 года.**

ОДЕССА -

ВЪ ГОРОДСКОЙ ТИПОГРАФІИ.

1844.

ІМРФ

ІЛІНІСІНІОЦІ

ХІНАСЕО СМОКІІІСТОЕЖТОТ СІІ

РІЧНІ ОТАВІЯНІІІ

Печатано по определению Лицейского совета. Одесса, 6-го Мая, 1844 года.  
1844. Секретарь Д. Логиновъ.

VINCENTII PACHMANNI,

Adjuncti et Ius Romanum docentis,

ORATIO

DE NOMOCANONIS RUTHENICI, QUI КОРМЧАЯ КНИГА  
INSCRIBITUR, CAPITIBUS XLVIII et XLIX,

dicta

*in Lyceo, quod Odessæ constitutum est,*

DIE XVIII JUNII MDCCXLIV.

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУІМ. І.І. МИЧЕНКОВА

ALLEGORIE PAGINAE  
MAGISTERI ET ELETTORIS  
SITV  
DE MONCVNIONIS RUTHENCI QD ROPMRA RHETIA  
INSCRIBITUR VPIVITAS XLIId et XLII

NAUKOVAYA BIBLIOTEKA ONUVICHNIKHOVA

**O**rationem, apto instructu ornatunque comitatam et amplissimo consessu Vestro, Auditores omnium ordinum honoratissimi, dignam in medium proferre, ut est arduum opus, ita tenuitati oratoris minus adcommodum; neque proinde ita securum judicij ex illustri hocce loco comparere me videtis, Auditores summe colendi, quin meticulo me reverentiae sensu doctrinarum sacrarii nostri majestas compleat, sacrarii, quod facundissimorum virorum voce toties resonuit, quoties festivae occasiones musas hue conciverunt. Tametsi suscepti muneris difficultas me minus alacrem faciat; mos tamen voluntati Magistratus Academici, cuius decreto provinciam oratoris cepi, gerendus est. Quodsi igitur ea, quae cum bona venia Vestra mox prolaturus sum, jejunius multo atque exilius percurram; non tam ego aequis judicibus videri debeo exspectationem de me Vestram fefellisse, quam Vos de me et facultate dicendi mea nimis benigne judicasse.

Postquam circumspicere argumentum coepi, quod oratione pertractare possem, nihil admittendum putavi, nisi quod a munere, quo in hoc almo Lyceo fungi mihi conceditur, haud alienum, ad illustrandas nonnullas patrii juris partes aliquatenus adcommodatum et ita denique esset comparatum, ut juris studiosis paululum opitularetur. In quo investigando

diu cum haesitassem, incidi tandem in ejusmodi materiam, quae et studiis meis consentire, et hujusc litterarum ludi alumnis proficere posse, et in vernaculi etiam juris historia explananda alicujus momenti esse videbatur. Itaque statui de Nomocanonis Ruthenici, qui vulgo «Кориця книга» inscribitur, capitibus XLVIII et XLIX, nonnulla disserere, eo quidem consilio, ut, et quibus auctoribus haec legalia monumenta jure vindicanda sint, et quo tempore in laudatum corpus Juris irrepserint, inde manifestum fiat.

Nec me ipsum fugit, Auditores ornatissimi, opus longe difficillimum viresque meas valde superans me adgressum esse; arrisit tamen argumentum, eo magis, quod externam Nomocanonis historiam, licet magni nominis inter nostrates viri eidem non parum lucis attulissent, multis etiam nunc dubitationibus laborantem animadvertem.

Nomocanonem ex Graecorum canonum et legum politicarum versionibus nec non patrii juris fontibus, sub initio regni Alexii Michaëlidis, Josepho et Nicone patriarchatum tenentibus, conflatum et anno 1653 prelatum esse, inter omnes constat. Compilatores vero eundem in duas partes distribuerunt, quarum prior Canones Ss. Apostolorum, Synodorum ecumenicarum tum provincialium et Ss. Patrum regulas, altera vero Graecorum Imperatorum Leges et diversas juris ecclesiastici quaestiones, et has quidem magnam partem post seculum XI conscriptas, complectitur; unde patet, singulas Nomocanonis partes diversam traxisse originem, easque ad diversa tempora referandas et diversis auctoribus tribuendas esse.<sup>(1)</sup> Caput XLVIII Nomocanonis, quod Lex Politica (Градекий Законъ) inscribitur, 40 titulis absolutum, vulgo Basilio Macedoni tribuitur, ideoque nonnisi versio Prochiri esse putatur, quod autem illud excipit, et inscriptionem exhibet «Leonis Imperatoris sapientissimi et Constantini, fidelis

Imperatori, capitula de consensu sponsalium, de matrimonii et de aliis variis delictis»<sup>(2)</sup>, caput XLIX, nonnisi 16 continet titulos et, omnium fere judicio, pro Leonis Philosophi Ecloga habetur. In qua sententia versari video doctissimum virum Liberum Baronem de Rosenkampfio<sup>(3)</sup>, historiarum scientia non solum inter nostrates, sed apud exterios etiam imprimis clarum, qui in Nomocanone illustrando tantum, quantum antea nemo, praestitit, tantaque nominis gloria literarum rempublicam implevit, ut laudibus meis, quamvis justissimis, longe sit superior. Cum Rosenkampfio consentit aliqua ex parte ornatissimus N. Roschdestvenskius, vir in literarum republica non parvae auctoritatis et de juris studio vel optime meritus, qui in elegantissimo opusculo, quod de Ruthenorum jure hereditario<sup>(4)</sup> tractat, in capite quidem Nomocanonis XLVIII Basilii Prochirum inesse, capite autem XLIX Eclogam, Leonis Isauri auspiciis promulgatam, et recte quidem, contineri censem. Praeterea compertum habeo, complures viros eruditissimos, quos cunctos enumerae longum esset, in hac sententia acquievisse et rem omnibus jam numeris absolutam existimasse. Qua re probe explorata, argumentis etiam, quorum ope Rosenkampfius sententiam suam de auctoribus horum Nomocanonis capitum, quam in laudata Synopsi prolixè exposuit, fulciendam putavit, rite pérpensis, non pauca inveni, quae dubitationem mihi moverent remque longe aliter se habere persuaderent.

Collatis igitur cum laudatis Nomocanonis locis, quae de Basili, Leonis Philosophi et Leonis Isauri Promptuariis, nec non de recensionibus eorum et Codicibus Manuscriptis mihi undecunque innotuerunt; non puto procul a veritate abesse eum, qui sub XLVIII et XLIX Nomocanonis capitibus Eclogas utriusque Leonis, Philosophi et Isauri latere contendat: quod ipsum hac oratione probatus sum, licet ita probaturus,

ut doctrinorum virorum de hac re judicium exspectem. Omnia enim quae periti rerum arbitri de hac quaestione judicabunt, gratissima mihi erunt, quum, ubi me errasse animadverti, meliora doceri, quam erratis inhaerere malo.

Sed, antequam ad ipsam quaestionem accedamus, quibus auctoriis XLVIII et XLIX Nomocanonis capita vindicanda sint, rem altius repetere placet et ipsos adire juris fontes, quos, a Graecis acceptos et Slavonico idiomate redditos, in Nomocanonem admissos esse scimus.

Imperator Justinianus, Pandectis et Codice promulgatis, certum atque indubium jus civile esse redditum sibi persuasit, et, ne illud in posterum denuo incertum fieret, vetuit, quo minus commentarii ad novam legum collectionem illustrandam scriberentur, et nihil aliud fieri permisit in legibus suis, nisi translationes in Graecum sermonem faciendas, eodem ordine, quo collocata essent verba legum Latina (⁶).

Nihilominus tamen, et Justiniano regnante et paulo post ejusdem tempora, tanta interpretum atque commentatorum multitudine exstitit, ut videretur sanctio Justiniani tacite esse abrogata. Diversae porro et discrepantes inter se cum essent Jurisconsultorum in locis Digestorum et Codicis interpretandis sententiae, necesse erat, saepius judices in singulis causis decidendis haesitarent. Ipsa denique juris Justiniane indoles, ordo atque ratio inter diversas ejus partes intercedens, usum ejusdem in foris justo difficultatem reddiderunt. Altera enim pars jus vetus enucleatum et responsa prudentum; altera jus recentius et constitutiones Imperatorum continebat, quo factum est, ut Justinianus, omnes legum contradictiones

in novo Codice suo sedatus, vitare non potuerit, quin in opere tam vasto dubia atque contraria remanserint. Post ducentos fere annos, a Justiniano inde usque ad Leonem Isaurum praeterlapsos, ea fuit incolarum in Imperio Byzantino Latini sermonis imperitia, ut magis Graecae versiones juris Justinianei, quod maximam partem Latine conscriptum erat, quam genuinus textus in judiciis applicarentur. Singuli autem judices cum diversis uterentur versionibus, privatorum hominum opera confectis et publica sanctione parentibus, fieri non potuit, quin magna inde oriretur jurius legumque confusio et juris civilis fere eadem conditio esset, quae ante collectionem a Justiniano institutam extiterat (⁷).

Quae pessima juris conditio per ducentos fere annos continuata, movit tandem Imperatores Byzantinos, ut de eo emendando cogitarent et ad leges denuo condendas sese accingerent. Itaque *Leo Isaurus* (⁸) primus fuit, qui confusioni juris, ingenti versionum et commentariorum voragini immersi, medelam afferre studuit. Animadvertisit enim solertia principis, Graecas Justinianei juris versiones, paraphrases et breviations, quibus solis propter Latinae linguae insecitiam, relictis ipsis fontibus, in foro uterentur, inter judices et jurisconsultos parum vulgatas esse, easque a jure, quod usu fori receptum legis vim obtinuisse, saepius discrepare, novellas etiam, a singulis Imperatoribus singulatim editas, justo rarius adhiberi. Quibus malis obviam ut iret, compendium comparavit, quod summatim Justiniani seniorumque Imperatorum leges, ad jus privatum et criminale spectantes, contineret, explosis omnibus, quibus usu fori abrogatum esset, multis etiam suo ipsius arbitrio mutatis. Quod compendium «ἐκλογή τῶν νόμων ἐν συντόμῳ γενομένῳ» inscriptum, Leonis Isauri et Constantini Copronymi (⁹) nominibus promulgatum, et titulos 18 complectens, anno 739 vel 741 in lucem prodiisse, probabile est. Hisce praestitis

Imperator speravit fore, ut dubia e legibus evanescerent atque Jus Justinianeum, Graeca lingua propositum, in judiciis facilius applicaretur. Secus autem accidit, neque Legislatoris solertia fructum tulit. Nam quum Imperator in componenda Ecloga nimis sibi indulisset et permulta ad arbitrium immutasset, factum est, ut illa a successoribus ejus partim abrogaretur <sup>(9)</sup>.

Imperatores *Basilius Macedo* et *Leo Philosophus* <sup>(9)</sup>, quorum auspiciis Basilica promulgata sunt, compendia etiam legum elaboranda curarunt, ut et judices et juris studiosi haberent, quæ essent totius legitimæ scientiæ prima elementa. Nam vasto Basilicorum opere perfecto et Novellis promulgatis, opus erat libris elementaribus, qui tironibus juris studium faciliter redderent, præsertim quum legum compendia, tunc temporis usitata, parum apta viderentur. Sic jussu Basilii *Prochirum*, et Leonis *Eclogam Legum* prodiisse accepimus, in quibus edendis Imperatores sibi proposuerunt, prolixiores juris fontes in formam breviorem redigere, nec non ea, quæ ab iis ipsis constituta essent, suo quæque loco inserere.

*Prochiri* duæ recensiones innotuerunt, quarum alteri, Basilius Constantini et Leonis nominibus inscriptæ, præfatio præfixa est, cuius initium est: ὁ δεσπότης καὶ παιδίς τῶν ἀπάντων ὁ Θεὸς ἡμῶν κ. τ. λ. Quod ad annum attinet, quo illa promulgata sit, magna de eo est inter viros doctos disceptatio et adhuc sub judice lis est; omnibus vero anteponendam existimo eorum sententiam, qui anno 876 hanc Prochiri recensionem lucem vidisse suspicantur. Præterea de numero titulorum inter eruditos ambigitur. Altera Prochiri recensio, nomina Basili, Leonis et Alexandri exhibens et «Ἐπαναγγεῖλτοῦ νόμου κ. τ. λ.» inscripta, habet præfationem, cuius prima verba sunt: τὸ αξιωμα, <sup>(10)</sup> et 40 titulis absolvitur. Quam recensionem in novissimis Basili annis ponendam esse, vel ex ipsa ejusdem inscriptione patet <sup>(11)</sup>.

Postremo mihi de *Ecloga Leonis Philosophi* dicendum est, nomine Leonis et Constantini Porphyrogenetae, circa annum 910 promulgata, cuius præfatio a verbis incipit: τὸν μέγαν καὶ φύσει ἀληθῆ Θεὸν κ. τ. λ. Continet illa partim veteres juris fontes, in breviorem formam contractos, partim novas Constitutiones, et, si accuratiorem materiarum ordinem spectes, Prochiro longe antecellit. Certum atque omni dubitatione superius est, Eclogam ab ipsis Imperatoribus in 40 titulos fuisse divisam; quod ex ipsa præfatione, a Puetmanno et Reitzio edita, dilucide appetet.

Utrumque compendium legum, Prochirum Basili <sup>(12)</sup> et Eclogam Leonis Philosophi, viri docti mirum in modum confuderunt. Cujus rei causa in diversis horum compendiorum Codicibus MSS. potissimum quærenda esse videtur, quibus a librariis negligentibus vel imperitis sæpissime præfixæ sunt inscriptiones et præfationes, que ad eos vel minime quadrant. Cum enim Constantiū Porphyrogenetam a Constantino, Leonis fratre, non distinguerent, nomina Leonis et filii ejus, una cum Eclogæ præfatione, Prochiro præmiserunt; et contra, inscriptionem cum præfatione Prochiri Basiliani, Eclogæ Leonis præfixerunt. Præterea ne recensiones Juriconsulti quidem diligentiam, in hac re difficillima necessariam, adhibuerunt, cum non satis accurate utrumque Constantiū, alterum Basili, alterum Leonis filium distinxerint. Accedit porro illud, quod Prochirum et Ecloga, senioribus temporibus ab ipsis Grecis in manualia transformari, et justo liberius tractari cooperint, ita ut Cujacius <sup>(13)</sup> jure dicere potuerit «multa ejusmodi manualia juris in Oriente fuisse, omnibus fere patronis caussarum sive rhetoribus suum sibi codicillum et quasi viæ comitem confidentibus.» Itaque non mirum esse potest, manuscripts Prochiri et Eclogæ codices, qui hodie in multis bibliothecis asservantur, in immensum inter se differre. Sunt, qui utrumque manuale confusum

continere videantur, quibusve varii generis supplementa, aut separatim et paratitulorum nomine, aut subnexa titulorum seriei, superaddita sunt. In aliis particulares quedam præfationes leguntur, ita ut illi recensionem singularem eamque consulto factam passi videantur. Exstant denique Codices, qui et inscriptione et præfatione omnino carent. <sup>(14)</sup>

Quæ utriusque manualis confusio non solum permultis erroribus ansam præbuit, sed etiam effecit, ut virorum doctorum opiniones de genuinis horum manualium auctoribus varient, cum, quod alii Prochirum nominent, alii Leonis Eclogam esse velint. Auctoritate enim Harmenopuli, qui in Protheoria Promptuario premissa fatetur, se in componendo hoc opere Basilii Prochiro usum esse et locos ex eodem in Hexabiblon translatos, astericis notasse, nimis confisi, Suaresius <sup>(15)</sup>, Reitzius <sup>(16)</sup>, Hauboldus <sup>(17)</sup>, Bienerus <sup>(18)</sup> et Rosenkampfius <sup>(19)</sup> contendunt, manuale, apud Leunclavium sub titulo Eclogæ Leonis Philosophi typis expressum et priores XXVIII titulos exhibens <sup>(20)</sup>, revera tribuendum esse Leoni. In contraria autem sententia versantur: Pohlius <sup>(21)</sup>, Zepernickius <sup>(22)</sup> et C. G. E. Heimbachius <sup>(23)</sup>, qui Eclogam Leonis ineditam putant, et quod in Leunclavii Jure Græco-Romano legitur, Basilio vindicant <sup>(24)</sup>.

In tanto igitur eruditissimorum virorum dissensu vel maxime mihi verendum est, ne, si illorum sententiæ refragari audeam, insolentiæ nec non temeritatis arguar; sin horum judicium libentius sequar, in verba magistri jurare videar. Quapropter, suspicione nimiae mei ipsius fiduciaæ vel etiam levitatis, quæ exinde jure in me cadere possit, ut me liberem, relicta utrorumque, quantacunque illa demum sit, auctoritate, quod probandum suscepi, argumentis, ex re ipsa et interiore ejus conditione de promendis, firmandum esse putavi.

In auctoribus horum compendiorum definiendis cum non solum librarios errasse, sed etiam recentiores Jurisconsultos hæsitasse viderimus, non ad inscriptiones, a librariis singulis Codicibus præfixas, imo ad ipsas præfationes respiciamus necesse est. Quodsi enim præfationem cum arguimento libri, quem præcedit, contulerimus et investigaverimus rationem inter argumentum præfationis atque libri ipsius intercedentem, tuti ingrediemur.

Et primo quidem ea præfatio, quæ verbis incipit « ὁ δεσπότης » et continet legislatorum querelas de legum multitudine et jure incerto redditio, ad Basilli, non ad Leonis et Constantini Porphyrogenetæ tempora referenda est, quorum quippe aetate, Basilicis absolutis, omnis legum obscuritas evanescere debuerat. Contra, cum prefationem, cuius initium est « τὸν μέγαν », et in qua de Collectione Legum LX lib. absoluta mentio fit, unice Eclogæ Leonis accommodari posse vel ex eo patet, quod Basilica a Basilio incopta quidem, a Leone vero perfecta esse, plurimis historicornm testimoniis evincitur. Deinde ultima verba ejusdem præfationis « Hujus porro tractationis initium ibi positum est, unde natura nostra initium duxit », bene quadrant cum argumento tituli 1<sup>mi</sup>, qui agit de consensu sponsalitio ergo et matrimonio; minime vero conveniunt ei manuali, cuius 1<sup>mus</sup> titulus est « de jure et justitia »; quoniam nec ex lege nec ex justitia orti sumus, sponsalibus vero et matrimonio nativitatem debemus.

Quæcum ita sint, præfationem « ὁ δεσπότης » ad Prochirum, cuius 1<sup>mus</sup> titulus est « de jure et justitia », alteram vero « τὸν μέγαν » ad Eclogam Leonis, cuius 1<sup>mus</sup> tit. est « de consensu sponsalitio », ultimus autem « de dispartitione praedae vel de spoliis », pertinere mihi persuasum est; quod etiam plures utriusque manualis Codices M<sup>ss</sup>, in quibus nempe et inscriptiones recte se habent, et præfationes cum ipsorum librorum ar-

gumento congruunt, satis demonstrant. Neque illud adversatur, quod in ipso contextu ejus praefationis, quam modo Leoni tribuimus, Imperatores Compendium Legum suum Prochirum appellant; nam verba «Ecloga, Synopsis, Enchiridium et Prochirum» de quovis legum compendio promiscue usurpata fuisse, ex plurimis illius temporis scriptoribus constat.

Ne autem Harmenopuli, et sua aetate jurisprudentiae luminis et senioribus temporibus inter jurisperitos celebratissimi, auctoritatem temere aspernari, et tantum virum fontium, quos citavit, inscitiae arguere videamus; id, quod jam supra notavimus, monendum est, ipsum Harmenopulum profiteri, se in adornando Promptuario Prochiro usum esse, et plurimos historiae juris scriptores, ejus auctoritate motos, sibi id persuasisse<sup>(25)</sup>. At eos et perperam in hanc opinionem incidisse et ipsum Harmenopulum, falsa Codicis, quem adhibuerat, inscriptione deceptum, Prochirum pro Ecloga fontem operis sui nominasse, mihi indubiam videtur. Nam Reitzins acceptum a Meermanno Codicem, in quo Prochirum inesse putabatur, cum Harmenopulo contulit, et locos, quos ab eodem in Hexabiblum translatos et signo saturnio instructos invenit, stellulis adnotavit<sup>(26)</sup>. Cum autem Codex hic præfationem «τὸν μέγαν» habuisse, et titulos 40 exhibuisse, quorum 1<sup>mus</sup> de consensu sponsalitio, sequentes ipsi de jure sponsalium et nuptiarum agerent, ab ipso Reitzio tradatur; plurimos porro ex eodem locos ab Harmenopulo in Promptuarium Iuris esse translatos, stellulæ, a Reitzio adjectæ, singulis fere paginis demonstrant, denique paucissimi loci ex Prochiro, apud Leunclavium in Jure Graeco-Romano edito, in Harmenopulo reperiantur, non possum, quin Harmenopulum non ex Prochiro Basilii, sed ex Ecloga Leonis Promptuarium suum composuisse existimem. Neque est quod miremur, hunc Iurisconsultum utrumque legum compendium confusisse, præsertim cum

satis longum spatium intercedat inter tempora Basili et Leonis ætamque Harmenopuli, qui annis fere 450 post hosce Imperatores vixit, ita ut jure suspicari liceat, jam seculo XIV Codices exstisset, in quibus et Eclogae et Prochiri inscriptiones et praefationes confusae fuerint, et Harmenopulum forte in ejusmodi Codicem incidisse.

Quorsum igitur haec dispuo? Ut intelligere possimus, Auditores summe reverendi, Nomocanonis Ruthenici capite XLVIII Eclogam Leonis Philosophi confineri, cum et numerus et ordo titulorum manuali, quod Eclogam esse demonstravimus, unice convenient. Quod autem hoc caput et inscriptione et prooemio, Eclogae praefigi solitis, careat<sup>(27)</sup>, et nonnisi «Lex politica» inscribatur, nullius sane momenti est, cum idem in multis Graecis Eclogae Codicibus MSS. accidisse, jam animadvertisimus<sup>(28)</sup>.

Restat, ut de Nomocanonis capite XLIX dicamus, in quo Rosenkampfus Leonis Eclogam inesse, et jam seculo XVI Graece et Latine publici juris factum fuisse putavit; ita tamen, ut id primo 29 titulis et aliquot Pseudotitulis constiterit, ex quibus 11 priores exciderint<sup>(29)</sup>. At repugnat huic opinioni et numerus et series titulorum, quae cuncta ad Eclogam Leonis minime quadrant. Potius Roschdestwenskio adstipulandum esse censeo, qui hoc Nomocanonis caput Leoni Isauro vindicat. Quare, ut succinctior nostra disputatio fiat et causæ simul proponantur, cur sententiam hanc probatam velimus, de ordine et arguento hujus Eclogae pauca proferre in animo est.

Si Graecorum Codicum<sup>(30)</sup> fidem sequamur, inscriptione Eclogae haec est: «Ecloga legum compendiaria per Leonem et Constantinum, sapientes ac pios nostrum imperatores etc», quod convenit cum inscriptione Slavonica, in Nomocanone Ruthenico typis expressa. Inscriptionem sequitur Dei invocatio, quae in Capite Nomocanonis XLIX deest. Deinde praefatio

Slavonica in omnibus congruit cum Codicibus Graecis, et differt ab iis nonnisi in eo, quod, distributione in 6 capita omissa, uno contextu scripta sit, in margine Sacrae Scripturae citationes exhibeat, et in compilatorum nominibus variet. Codices Graeci habent 18 titulos; in Nomocanone vero Ecloga 16 titulis absolvitur. Cujus varietatis causam non possum, quin nostratis tribuendam esse existimem, qui vel plures titulos in unum coegerint, quod idem jam *Roschdestvenskius* notavit, vel unum alterumve titulum plane omiserint; nisi forte malimus suspicari, a Nomocanonis compilatoribus ejusmodi Graecum Codicem adhibitum fuisse, qui Eclogam, a quodam Jurisconsulto in novam formam mutatam, continuerit; cuius generis Codices etiamnunc Parisiis et Vindobonae complures asservantur. Si denique seriem et argumentum singulorum titulorum spectemus, et Nomocanonis caput XLIX cum Codicibus Graecis comparemus<sup>(51)</sup>, illum ab his in nonnullis differre animadvertisimus; quae varietas tamen non tanti ponderis est, ut propterea, quod Nomocanonis capite XLIX legitur, Leoni Isauro vindicandum esse, dubitemus. Nam facile fieri potuit, ut Nomocanonis auctores in ejusmodi Codicem inciderint, qui Eclogam privatam continebat, aut diversitate, quam inter jus peregrinum et patrios mores intercedere viderent, moti, «ad retinendum veteris observantiae morem» nonnulla sibi mutanda esse existimaverint.

Priore orationis hujus parte utcunque absoluta, hoc mihi concedite, quæso, Auditores summa pietate colendi, ut et de tempore, quo utraque Ecloga nostri juris facta sit, et de causis, quæ peregrino juri viam in patriam nostram patefecerint, nonnulla disputare liceat.

Jus Graeco-Romanum non modo apud gentes Imperio Byzantino obnoxias valuisse, sed etiam vel receptum vel conservatum esse ab iis gentibus, quæ huic Imperio aut nunquam paruerant aut parere desierant, cuivis in historia vel mediocriter versato notum est. Sic plurimæ Slavorum stirpes, quæ nullo tempore in Graecorum ditione fuerant, una cum doctrina Christiana ab iis etiam leges acceperunt, dum pauciores, Byzantino Imperio olim subjectæ, postea vero in libertatem vindicatae, Juris Graeco-Romani usum retinere, quam suo more vivere maluerint. Sic et nos, Graecorum beneficio, et veræ fidei lumen, et bonarum artium primordia, et rerum civilium principia et legum ecclesiasticarum fundamenta veluti hereditatem, divinitus nobis concessam, adepti sumus et ad hanc ætatem grato animo tuemur. Nam maiores nostri, antiquissimo jam tempore, Graecos vel bello experti vel negotiorum commercio cum iis conjuncti, permulta ab iisdem mutuati sunt, quæ et ad rempublicam constituendam et ad vitam privatam bene ordinandam spectabant, unde factum est, ut vel ante doctrinam Christianam in Ruthenia propagatam, nonnulla Juris Graeco-Romani statuta sua sponte sequerentur. Fuerunt autem plurima, quæ utramque gentem ad vitae et negotiorum commercium vel invitarent vel cogerent, alteram loci opportunitas, coeli lenitas, et praedae spes; alteram militis inopia, mercatura lucra et invasionis metus. Quod ita se habuisse, demonstrant et studium Basili Macedonis, quo Kioviae incolas amicitia sibi devinciret, et stipendia, quæ iidem non multo post in Graeco exercitu merebant, et privilegia data nostratis, mercatura gratia Constantinopolin frequentantibus. Deinde cum Moravi a Basilio Christianos apostolos, Cyrillum et Methodium impetravissent, et res bene procederet, Graeci Russorum saevitiam, magna sibi pericula minitantem, doctrinae Christianae auxilio leniendam

suscepérunt, ita ut initia communicatae cum nostratis orthodoxae fidei ad annum 866 referenda sint. Nam, ubi primum nonnulli Russorum baptismi fontibus admoti sunt, Photius Patriarcha laetum de conversione Russiae nuntium ad universos Ecclesiae Antistites misit et mox etiam patriam nostram in Episcopatum numero posuit. Foedus etiam, ab Olego cum Leone, Alexandro et Constantino Porphyrogeneta ictum, ad utrosque populos arctius jungendos haud parum contulisse, in proposito est (52).

Plura adhuc commemorare possem de potestate, quam Jus Graeco-Romanum non modo in Russiam, sed etiam in finitos nobis populos exercuerit, nisi id ab ornatissimis viris et amicissimis mihi collegis, DD. Beckero et Linowskio, nuper factum esse viderem, qui diligentissime haec omnia perlustraverunt, et dissertissima oratione ita exposuerunt, ut, quid adjici possit, profecto nesciam (53). Itaque, orationis vela contracturus, quod reliquum est, paucis absolvam.

Græcorum leges ecclesiasticas jam Wladimiri Magni temporibus apud majores nostros in usu fuisse vel inde conjici potest, quod in « Codice de jurisdictione ecclesiastica » ab eodem promulgato, (Уставъ Владимира Равноапостольного о церковныхъ судахъ) lector ad Græcum Nomocanonem ablegatur. De genuitate quidem hujus Codicis inter doctos ambigitur; vetustissimum tamen Græcum Nomocanonem X. jam seculo in Ruthenia innotuisse, Venerabilis Nestoris testimonio firmatur (54). Wladimiro et Jaroslao Wladimiride regnantibus, permultos libros ecclesiasticos ex Græca in vernaculam linguam transfusos fuisse satis constat; num autem in eorum numero Nomocanon ponendus sit, certo definiri nequit, cum de hujus versione a nostris Annalium scriptoribus nulla prorsus fiat mentio. Quamvis enim Monachus Zynobius testetur, Jaroslai et filii ejus temporibus Nomocanonis versionem in Russia exstitisse, quin etiam Ni-

phantus, Episcopus Novogorodensis, seculo jam XII, Canonum Ss. Patrum versione usus fuisse dicatur; ejusmodi tamen versiohes, ab aliis cognatis Slavorum stirpibus confectas, in Rutheniam quidem transiisse, sed ab Ecclesiæ Antistitibus, propter lingue Slavonicæ inscitiam, tunc temporis rarius adhibitos fuisse, libenter crederem. Nam Ruthenicae Ecclesie Praesules et ministri, inde a Wladimiro usque ad Metropolitam Cyrilum magnam partem e Græcia oriundi, sine ullo dubio Slavonicis versionibus præferebant exemplaria Græca.

Fide digniora sunt testimonia, quæ de Nomocanonum versionibus seculo XIII exstant. Namque anno 1270 Cyrilus, Metropolita Kioviensis, primam Canonum versionem, quæ jam seculo Photiā in usum Bulgarorum ex recensione Zonaræ facta fuerat, et quæ etiam Slavis, Septentrionem versus colentibus, nota fuisse videtur, in Russia vulgavit, ita ut plurima hujus versionis exemplaria, hodie conservata, Cyrrili temporibus tribuenda sint. Hanc versionem sequutæ sunt multæ aliae, partim a Slavis meridiem versus habitantibus, partim ab indigenis confectæ (55), ex quibus omnes Nomocanonis Codices MSS. conflati sunt, qui in Russia, inde a seculo XIII usque ad a. 1653 prodierunt.

Quemadmodum ex collectionibus, in constituentibus priorem ordinem Nomocanonum Ruthenicorum, quibus nempe Nomocanon Jo. Scholastici fundamento est, ita ex vetustissimis Codicibus posterioris seriei, Photii Nomocanone nitentibus, manifestum est, Manualia Légum, quæ utrique Leoni vindicavimus, jam inde a seculis XII et XIII in Russia innotuisse. Lex politica enim in omnibus seculi XIII Codicibus, Ecloga saltem in nonnullis eorum reperitur; quare, si de tempore inquiramus, quo illæ nostri juris factæ sint, id jam seculo XIII evenisse, pro certo habemus. Quod vero Leonis Isauri Ecloga in quibusdam Codicibus desit, id ad tem-

poris quaestionem quidem nihil attinet; indicio tamē esse potest, usum ejusdem in foris ecclesiasticis minus frequentem fuisse.

At ne mirum videatur, cur utriusque Leonis Eclogae, quippe quae humani juris sint, in Juris Canonici Corpore locum obtinuerint, et ad Juris Graeco-Romani conditionem, et ad indolem aevi, quo illud in Ruthenia invaluerit, respiciendum est. Constituta et firmata in Byzantino Imperio orthodoxa Ecclesia, Imperatores et Synodi in condendis legibus aequas partes sibi assumpserunt. Dum illi, que reipublicae et civibus usui forent, constituerent, hæ, quibus et Ecclesia, regeretur et Christiani erudirentur, sanxerunt. Neque tamen utriusque juris conditores sibi temperare potuisse, quin jura humana diuinis juribus saepissime miscerent, ex Imperatorum Novellis et Canonum Collectionibus dilucide appareat. In illis enim plurima proponuntur, quæ mere juris canonici sunt; in his contra Ss. Patres a fidei et morum praceptis ad eiusmodi argumenta transiisse videmus, quæ ad jus civile vel criminale vel publicum nec non ad jurisdictionem pertinent; ita quidem ut universum jus, tunc temporis conditum, Nomocanonis et indolem et formam præ se ferre, recte dici possit.<sup>(56)</sup> Nec in solis legibus ferendis, sed et in litibus dirimendis et delictis puniendis Ecclesia divisam cum civili Magistratu potestatem obtinuit. Et primo quidem Ecclesiae foris obnoxii facti sunt omnes, qui clericorum ordinem constituebant, mox etiam ii, qui in Xenodochiis, Ptochotrophiis, Gerontocomiis, Orphanotrophiis, Asceteriis, Brephtrophiis et Monasteriis, Ecclesiae liberalitate sustentabantur aut ibi domicilium habebant; et id quidem non modo in causis mere ecclesiasticis, sed etiam in plurimis negotiis, quæ propinotorum temporum indole, a civili judice cognoscuntur, vel politicis reguntur legibus. Crescente temporis tractu jurisdictione ecclesiastica, civilis etiam jurisdictionis sub Ecclesiae censuram

vocata est, et laici pro ejus tribunalite stare jussi sunt. Sic Constantinus M., confirmato pristino more, quo ligantes inter se Christiani a pagano judice ad Ecclesie Antistites confugere solebant, sanxit, ut Episcoporum judicium absque ulla provocacione esset, Magistratus civilis autem exequi illud teneretur. Pari modo Justinianus I. in curandis publicis vinculis, in administrandis municipiorum bonis et redditibus, in conservandis libertatis juribus et in dandis tutoribus, Episcopos civili Magistratu adesse, civiles etiam in clericos, actiones ab iisdem judicari jussit. Et cum jam antea canonicis cautum esset, ne clerici, exhorta inter ipsos lite, a judice civili audiarentur, Heraclius non modo omnia ecclesiasticorum delicta ab ipsorum Antistitibus cognosci voluit, sed etiam permisit, ut omnes causæ civiles, cujuscunque demum ordinis actores essent, ad Ecclesie forum traherentur.

Cum vero ejusmodi causæ ad normam juris civilis judicandæ essent, Collectionibus Canonum saepius subjungebantur manualia legum, vel ab Imperatoribus promulgata vel a privatis elaborata. Quapropter suspicari licet, unum alterumve ejusmodi Nomocanonem, cui non modo utriusque Leonis Eclogae, sed etiam aliorum Imperatorum Novella Constitutiones adjectæ essent, ad cognatas nobis Slavorum stirpes pervenisse, et ad exempli fidem Slavonice redditum, in Russia vulgatum esse. Quod autem ab initio vel reverentiæ sensu vel juris imperitia fieri potuit, id postea necessitate cogente continuatum esse videtur, cum nemo eorum, qui conscribendis Nomocanibus operam navarint, quive Alexii jussu Nomocanonem in ordinem redigerint, de ejiciendis ex eo legibus politicis unquam cogitaverit. Cujus rei causam in similitudine ponendam esse arbitror, quae inter Graecæ et Ruthenicæ Ecclesie constitutiones tunc temporis intercedebat, nec non in patriarchalium legum inopia, ad quas complendas peregrinum jus in auxilium vobandum erat. Nam cum primitiva Ruthenica Ecclesia auspiciis Ecclesiæ

Byzantinæ et ad exemplar ejus constituta, plerumque ab Antistitibus ex Graecia accitis regeretur; fieri non potuit, quin etiam jurisdictionis ejus similis esset potestas. Id revera iusu evenisse, vel ex lege, a Wladimiro M. lata, apparet. Subjicit enim jurisdictioni Ecclesiæ, præter causas, ex ipsius rei natura ei obnoxias, non modo delicta contra religionem, Ecclesiam ejusque Canones commissa, veluti idolorum cultum, sacrilegia, incantationes, veneficia, demortuorum spoliations et superstitione facta, sed etiam delicta et causas ad familiæ statum spectantes, utpote matrimonia, divortia, adulteria, expositionem illegitime natorum, et lites domesticas de communi dividendo et hereditatibus. Præterea Antistitem tanquam legitimum judicem adire jussi sunt non modo monachi et clerici, sed etiam peregrinabundi et in loca sacra tendentes, medici, miraculo sanati, a dominis salutis æternæ spē emancipati, corporis vitio laborantes et omnes denique, quicunque in monasteriis, nosocomiis et xenodochiis domicilium haberent. Postremo, cum Ecclesia Principum munificentia et privatorum largitionibus rusticorum prædiorum vel dominium vel usum obtinuisse, quicunque in illis terris habitarent vel glebæ adstricti essent, ad Antistitum iudicia vocati sunt. Ampliata igitur Ecclesiæ jurisdictione, et patriis legibus pæne defientibus, Episcopi, in causis mere civilibus jus dicturi, leges Græcorum politicas adhiberent, necesse erat, præsertim cum promulgata in Russia orthođoxa fide, et novo rerum ordine inde nato, anteriorum temporum leges aboliendæ viderentur. Unde procul dubio effectum est, ut non modo Græcorum leges politicae in Nomocanonem reciperenetur, sed etiam in plurimis Codicibus, Statutis et Constitutionibus, a Russiæ Imperatoribus, inde a Wladimiro M. usque ad Alexium Michaëlidem editis, Juris Græco-Romani ratio haberetur.

Quod reliquum est, nuncupanda sunt nobis vota pro incolumentate AUGUSTÆ domus nostræ procerumque, quibus a summo rerum universitatis effectore et Imperii Ruthenici Statore DEO adsidua oratione fausta et felicia omnia prece mur, non quod nos dignos existimemus, quorum vota ab Eo attendantur, sed quod patriæ patres, ejusdem servatores, felicitatis universæ et singulorum promotores, dignissimi sint, pro quorum salute atque incolumentate, etiam eorum, qui per se nullo numero habendi sunt, preces non negligantur. Te, summe rerum Arbitre DEUS OPTIME MAXIME, Te inquam oramus et quæsumus, ut Clementissimus IMPERATOR, noster, NICOLAUS PAULIDES, Ejusque Augustissima censors, IMPERATRIX ALEXANDRA THEODORIS, sospites salvique seros in annos serventur incolumes; celsissimi PRINCIPES, Magni Rutheniarum Duces, AUGUSTORUM Parentum spes, patriæ subsidia, futuræ felicitatis pignora, omni genere bonorum, quibus felicitas in isto fastigio censetur, cumulentur. Hæc mea sunt, hæc, Auditores Amplissimi, Vesta, hæc omnium Russiarum vota.

## ADNOTATIONES.

<sup>(1)</sup> Vide «Обозрѣніе кормчей книги въ историческомъ видѣ». Соч. Барона Розенкампфа. Москва 1829. pag. 3—5.

<sup>(2)</sup> Леона Цара премудраго и Константина вѣрного Царю, главыны о совѣщаніи обручения, и о брачѣхъ и о иныхъ различныхъ винахъ.»

<sup>(3)</sup> In Synopsi Nomocanonis Ruthenici, quae inscribitur: «Обозрѣніе и проч.» pag. 94 sqq.

<sup>(4)</sup> Историческое изложеніе Русскаго Законодательства о наслѣдствѣ. Соч. Н. Рождественской. Спб. 1839.

<sup>(5)</sup> Const. Tanta. § 21, 22.

<sup>(6)</sup> Cf. Zepernick ad Casp. Achat. Beck diss. de Novell. Leonis. Halae 1779, 8 not. I. p. 25 et C. G. E. Heimbach de Basilicorum origine, fontibus, scholiis atque nova editione adornanda. Lipsiae 1825. p. 1—3; quos mesaepius verbotenus esse secutum, ingenue fateor.

<sup>(7)</sup> Leonem Isaurum, qui imperium ab a. Ch. 713, vel secundum aliorum computationem, ab a. 717 usque ad a. 741 tenuit, benignitate, modestia nec non sapientia insignem se praebuisse, historia testatur. Quod autem idem iconomachiae se immiscere non dubitaverit, et iniquo quodam et inconstanti animo modo iconomachus, modo iconoclastes exstiterit, vitio illi vertendum est, eo magis, quod Imperatorum, qui eum in regno antecesserunt, etsi de fidei dogmatibus alius aliter disputaverint, nemo unquam religiosum cultum et ecclesiae ritum lacessere ausus sit. Adfert tamen nonnihil excusationis, quod, crescente in dies prava superstitione et sacrarum imaginum cultu ab eadem contaminato, principis prudentia a solito moderamine facile avocari potuerit. V. «Исторія среднихъ вѣковъ» А. Циммермана. Спб. 1836.

<sup>(8)</sup> Constantinus V, cognomine Copronymus. Leonis Isauri filius et patris in regno censors, successit eidem in solio regali, quod usque ad a. Ch. 775 occupavit. Virtute bellica, solertia et morum comitate inclaruit. Ibid. — Cf. Cursus der Institutionen v. G. F. Puchta. I Band. Leipzig 1841. § CXLI pag. 689, 690 et : Историческое изложение и пр. Рождественской.

<sup>(9)</sup> In praefatione Leonis Philosophi Eclogae praemissa commemoratur manuale legum, tunc temporis usitatum, quod tamen conversio magis, quam collectio legum esse, et jam ab antecessoribus Leonis repudiatum fuisse dicitur. Imperatorem his verbis Isauri Eclogam intelligere, a vero non abhorre videtur. Leo V ob scientiarum et bonarum artium studia Philosophus, imo et sapiens dictus, a patre Basilio Macedone, una cum fratribus Constantino et Alexandro, Caesar dictus, ab anno Ch. 886 usque ad a. 911 regnavit.

<sup>(10)</sup> Cf. Suaresius in Notitia Basilicorum § II.

<sup>(11)</sup> Hujus Prochiri tres tantum Codices MSS. sibi innotuisse, Bienerus satetur, Vaticanicum scilicet, Taurinensem et Venetianum. Idem testatur, plurima memorata digna et quae Basilicorum historiae illustrandae sint, laudata præfatione contineri, concordantiam quoque rubricarum in singulis utriusque rectionis titulis notavit.

<sup>(12)</sup> Sub nomine Prochiri hoc loco posterior ejus recensio intelligenda est.

<sup>(13)</sup> Observat. VI. 10.

<sup>(14)</sup> Inveniuntur etiam Codices, qui, etiamsi solum Prochirum continere videantur, tamen recentiorum temporum Leges vel scripta immixta habeant; utpote sequiorum Imperatorum Novellas, aut fragmenta, ex Leonis Ecloga, Bal-samonis ad Photium Commentario, aliisve Canonistis, desumpta.

<sup>(15)</sup> In Notitia Basilicorum.

<sup>(16)</sup> Guil. Otto Reitzius in præfatione ad Harmenopuli Manuale Legum § 12, in Suppl. Thes. Meermanniani p. VI—XI; ubi etiam p. IX tabulae Prochiri ab eodem propositae sunt.

<sup>(17)</sup> In præfatione ad Manuale Basilicorum. Lipsiae 1819. pp. VII et VIII.

<sup>(18)</sup> In «Geschichte der Novellen Justinians» pp. 131—133.

<sup>(19)</sup> L. c. pag. 95.

<sup>(20)</sup> In Leunclavii Jure Graeco-Romano. Tom. II. p. 79—130, a Marqu. Frehero.

<sup>(21)</sup> In notis ad novam Suaresii Notitiae Basilicorum editionem. p. 5—13, 35—46.

<sup>(22)</sup> In libro, qui de Novellis Leonis inscribitur pp. 18, 20 et 373—391.

<sup>(23)</sup> L. c. p. 95—102 et 113—116.

<sup>(24)</sup> Haud scio, an controversia haec, a doctissimis viris tam diu agitata, post editum nuper a Zacharia Prochirum tandem sedata sit; valde tamen doleo, laudatum librum, in tractando argumento meo certe utilissimum, mihi defuisse.

<sup>(25)</sup> Idem fontem sui ipsius libelli 40 titulis absolutum fuisse tradit, quod autem potius de Leonis Ecloga intelligendum est, quam de Prochiro, quod 60

titulos complexum fuisse, jam Cujacius (in Observ. Libr. VI cap. 9), et, qui eundem secuti sunt, Jac. Gothofredus et Freherus monuerunt.

(<sup>26</sup>) Quod ipse observavit in Praef. ad Harm. in Suppl. Th. Meerm. p. VI.

(<sup>27</sup>) Legem politicam (Градский закон) in omnibus nostris Codicibus MSS. jam inde a seculo, XIII præfatione et inscriptione carere, testatur Rosenkampfius l. c. in nota 91, pag. 85.

(<sup>28</sup>) Etiamsi Rosenkampfius aliter sensit et in Lege Politica Prochirum inesse putavit, protulit tamen quædam, quæ ad ipsum refellendum et ad nostram sententiam corroborandam non parum faciant. Affirmat enim (l. c. p. 95), se novissimae Harmenopuli editionis titulos, astericis notatos (quos ex Ecloga receptos esse supra demonstravimus) cum titulis Capitis XLVIII contulisse, utrosque concordantes inter se invenisse. Idem testatur in Nomocanonis Ruthenici Cap. XXXVI quosdam locos (13, 14, 15) legi, qui ex Prochiri titulo 8-vo hausti dicantur; hos tamen locos neque in Graecis Prochiri Codicibus neque in «Lege politica» inveniri, extare autem verbotenus in tit. 8 Eclogae Leonis. Afferit idem (in notis 132 et sqq) Cap. XLVIII titulum 40-m «de spoliis dividendis» plane congruere cum texto Graeco, qui legitur in Harmenopuli Hexabiblio II § 6 (astericis signato). Idem notat, pinacem 40 titulorum, qui in præfat. ad Harmenopulum, p. IX in Suppl. Th. Meerm. legitur, in omnibus congruere cum Nomocanonis Cap. XLVIII; hunc vero Indicem, a Reitzio exhibitum, nonnisi Eclogae accommodari posse, ex 1-mo et ultimo ejusdem titulis patet. — Codex denique Vind. jur. gr. № 18 exhibit fragmentum Eclogae de nuptiis, cuius 1-mus titulus est «de matrimonii rigore», qui et in Hexabibili lib. 4. cap. 5, et in Nomocanone Ruthenico (грань пятая с извещением брака грань 5) legitur, et cuius prima verba sunt. «Quae voluntate patris matrimonium contraxit, potest etiam adversus patris voluntatem in conjugio permanere. Quem autem titulum non in Prochiro, sed in Ecloga extare ex laudato Reitzii pinace videre licet.

(<sup>29</sup>) Convenit quidem 1-mus titulus hujus capitilis cum titulo XI, edito apud Leunclavium IGR. II. p. 100; sicut 2-dus cum p. 101—107; 3-tius cum p. 107; 4-tus cum p. 107 et 108; 5-tus cum p. 108—110 et 6-tus cum p. 110 et 111; qui vero sequuntur tituli, non congruent cum IGR. paginis, ita ut Leunclavius, si quidem id, quod apud eum legitur, Isauri Ecloga est, alia ejus recensione usus esse videatur.

(<sup>30</sup>) Ecloga Leonis Isauri et Constantini Copronymi integra reperitur in Codicibus: 1) Laurent. IX, 8. 2) Bodlej. 264, 18. 3) Monac. gr. 309. 4) Paris. gr. 1788. qui et inscriptione et prooemio caret, et 5) Mosq. (Ss. Synodi) 56, 30.

- (<sup>31</sup>) Series titulorum in laudatis (not. 30) Græc. Codd. MSS. hæc est:
- Tit. I. De contrahendis et solvendis sponsalibus.
  - II. De matrimonio licto et prohibito, primo ac secundo, cum scriptura vel sine scriptura contracto, ejusque solutione.
  - III. De dote cauta et non numerata, et de jure dotis.
  - IV. De donationibus per scripturam vel sine scriptura factis, simplicibus, hoc est confessim usum ac proprietatem rerum, vel proprietatem earum solam in aliquem conferentibus, vel post mortem alicui relictis, et de causis, ex quibus hujusmodi donationes rescinduntur.
  - V. De personis testari prohibitis, et de testamentis per scripturam vel per nuncupationem faciendis.
  - VI. De successionibus ab intestato, deque legatis, et de his, qui ut indigni hæc amittunt.
  - VII. De pupillis relictis, deque horum cura.
  - VIII. De manumissionibus, et de libertis ad servitatem revocandis.
  - IX. De venditione et emptione, quæ cum scriptura vel sine scriptura fit, deque arrhis earum.
  - X. De mutuo per scripturam vel sine scriptura contracto, et de pignoribus propterea datis. De societate.
  - XI. De deposito.
  - XII. De emphyteusibus perpetuis et tempore circumscriptis.
  - XIII. De conductione, quæ per scripturam vel sine scriptura fit.
  - XIV. De testibus fide dignis aut non admittendis.
  - XV. De transactionibus validis aut rescissis.
  - XVI. De bonis acquisitiis et castrensis lucris militum, qui alieno juri subjecti sunt, deque clericis, chartulariis et reliquis militantibus, nec non de paganis peculiis filiorum familias.
  - XVII. De poenis in criminalibus causis.
  - XVIII. De partitione spoliorum.
- Collatio hujus Indicis cum rubricis titulorum Nomocanonis typis expressi.*

Codd. gr.

Tit. I—IV

» V

» VI

Корм. кн. С

Зач. 1—4 (а)

» 5

» 7

Codd. gr.

Tit. VII

» VIII

» IX

Корм. кн.

Зач. 18

» 9

» 10

Codd. gr.	Корм. кн.	Codd. gr.	Корм. кн.
Tit. X	Зач. 11	Tit. XV	Зач. 15
" XI	" 12	XVI	" 61
" XII	deest	XVII (b)	
" XIII	" 13	XVIII	" 16(c)
" XIV	" 14		" VI

NOTAE. a) Titulus 4-tus (Зачатокъ 4-й) aliquam perturbationem pas. us esse videtur; quartum enim capitulum ejus (о послушествѣ), cum de jure dotis tractet, ad titulum tertium referendum est. Porro rubrica 2-di capituli (de re scissione donationum), quae eadem est cum rubrica 4-ти capituli, cum argumento ipsius capituli, quod de donationibus simplicibus tractat, non convenit.

b) Rubrica hujus tituli, qui de poenis in criminalibus causis agit, in Nomocanone deest, quae autem in hoc titulo proponuntur, in Nomocanonis titulum 16-m, inde a capit. 3-to usque ad capit. 45-m, transiisse videntur; nisi forte haec omnia ex Lege poenali (Законъ Судный) hausta sint, quae, exemplo Graecorum, Nomocanonibus saepissime adjici solebat.

c) Priora duo capitula hujus tituli usque ad verba «тако бо и глано» plane congruunt cum Codd. Graecis; quod vero sequitur, et in his et in Codice, qui »Riasanus» inscribitur, (Рязанский хараетъный списокъ) deest.

d) Praeter laudatos (30) quatuor priores Codices, qui omnes eundem titulorum ordinem exhibent et nonnisi lectionum varietate inter se differunt, exstant adhuc nonnulli Codices, in quibus, praeterquam quod ordo et titulorum et capitum in singulis titulis perturbatus est, alia aliunde fragmenta admixta et appendices additi reperiuntur. Ejusmodi Codicibus, quos privatorum hominum arbitrium immotavit, Codicem Paris. gr. 1391 adnumerandum esse puto; quippe quia, licet in ipsis titulis nihil praeter textum genuinae Eclogae habeat, privatae tamen Eclogae indolem prae se fert. Nam absolvitur ille 19 titulis, et habet titulum 2-m Eclogae in duos divisum. Praeterea adjecta est 1-mo titulo peculiaris genuinae Eclogae in duos divisum. Praeterea adjecta est 1-mo titulo peculiaris rubrica «de orbis», et titulum «de personis testari prohibitis», excipit titulus «de bonis acquisitiis et castrensis lucris». Cum eadem haec et in Nomocanone ita se habeant, aliquam similitudinem inter utrosque intercedere, nemo non videt; quare, collationem indicum hoc loco proponere, operae pretium duxi.

Cod. Par. gr. 1391.  
Tit. 1  
" 2  
" 3

Корм. кн.  
Зач. 1  
" 2  
" 3

Cod. Par. gr. 1391.  
Tit. 4-1. pas  
" 5  
" 6  
" 7

Корм. кн.  
VI-Зач. 3  
" 4  
" 5

Cod. Par. gr. 1391.	Корм. кн.	Cod. Par. gr. 1391.	Корм. кн.
» 7	» 6	» 14	deest
» 8	» 7	» 15	" 13
» 9	» 8	» 16	" 14
» 10	» 9	» 17	" 15
» 11	» 10	» 18	vide supra (not b)
» 12	» 11	» 19	" 16
» 13	» 12		

(<sup>32</sup>) Cf. Исторія Русскаго народа. Москва 1829. Т. I. стр. 92—97.

(<sup>33</sup>) Cf. Pauli Beckeri, Oratio de caassis quibusdam, cur in Russia litterae Latinae ordini juris studiosorum necessariae sint. — О мѣстныхъ Бессарабскихъ законахъ. Рѣчь, произнесенная Владиміромъ Линовскимъ. — Cf. etiam Oratio N. Krilowii. «Объ историческомъ значеніи Римскаго Права въ области науки юридическихъ». Москва 1838.

(<sup>34</sup>) Cf. Nestor (по Никоновскому списку) p. 105, 106. — Priscus Graecorum Nomocanon exstat in B. j. c. Voellii et Justelli I pag. 29 sqq. et inscribitur : Prisca Collectio Canonum etc (Latine) et Codex Canonum Ecclesiae universae (Graece).